
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    19/11/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 19/11/2020 



 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 19/11/2020 



 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 19/11/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 19/11/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 19/11/2020 



 
 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 19/11/2020 



 
 
 

 

Veículo: O Tempo                                    Editoria:  1º Caderno                                    Data: 19/11/2020 

 



 
 

Comitê Extraordinário COVID-19  

Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva  

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 103, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.  

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 

2020, que aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de saúde previstas 

no Plano Minas Consciente. O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição 

que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o 

disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de 

março de 2020, no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, e nas Resoluções da Assembleia 

Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, e nº 5.554, de 17 de julho de 2020, DELIBERA:  

Art. 1º – O Anexo a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 

45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação.  

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 18 de novembro de 2020.  

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde MATEUS SIMÕES 

DE ALMEIDA Secretário-Geral RONALDO CESAR ANTUNES DE OLIVEIRA Coordenador Especial da 

Consultoria Técnico-Legislativa LEÔNIDAS OLIVEIRA Secretário de Estado de Cultura e Turismo 

FERNANDO PASSALIO DE AVELAR Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, 

respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico ELIZABETH JUCÁ E 

MELLO JACOMETTI Secretária de Estado de Desenvolvimento Social JULIA FIGUEIREDO 

GOYTACAZ SANT’ANNA Secretária de Estado de Educação GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA 

Secretário de Estado de Fazenda IGOR MASCARENHAS ETO Secretário de Estado de Governo 

FERNANDO SCHARLACK MARCATO Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade MÁRIO 

LÚCIO ALVES DE ARAÚJO, General Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública MARÍLIA 

CARVALHO DE MELO Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

OTTO ALEXANDRE LEVY REIS Secretária de Estado da Secretária de Estado de Planejamento e 

Gestão SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO Advogado-Geral do Estado RODRIGO FONTENELLE DE 

ARAÚJO MIRANDA Controlador-Geral do Estado SIMONE DEOUD SIQUEIRA Ouvidora-Geral do 

Estado EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 

de Minas Gerais OSVALDO DE SOUZA MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete Militar do 

Governador WAGNER PINTO DE SOUZA Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais 

ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 103, de 

18 de novembro de 2020). 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 19/11/2020 

 



 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade Secretário:  

Fernando Scharlack Marcato  

Expediente RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 032, DE17 DE NOVEMBRO DE 2020. Constitui Comissão 

para apuração de faltas graves, inidoneidade e caducidade ao Regulamento do Serviço de 

Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano ao Estado de Minas Gerais 

contido no Decreto Estadual nº 44.603, de 22 de agosto de 2007.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo §1º do artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto nos 

artigos 78; 102 e 104 do Decreto nº 44.603, de 22 de agosto de 2007, que contém o 

Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do 

Estado de Minas Gerais - RSTC, RESOLVE:  

Art. 1º - Constituir Comissão para apuração de faltas graves, inidoneidade e caducidade ao 

Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do 

Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º -Integram a Comissão os servidores abaixo discriminados: I -Fernando Márcio Mendes, 

MASP 1.366.978-3 II -Isabela de Faria Silva Dantas, MASP 1.367.146-6 III -Kênia Fernandes 

Macedo, MASP 1.365.416-5 IV -Vânia Silveira de Pádua Cardoso, MASP 0969800-2 Parágrafo 

Único A Comissão será presidida pelo membro referido no inciso I do caput deste artigo e, na 

sua ausência ou impedimento, pelo membro referido do inciso II.  

Art. 3º -Revogara Resolução nº 11, de 2019.  

Art 4º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 17 de 

novembro de 2020. 

FERNANDO S. MARCATO Secretário de Infraestrutura e Mobilidade do Estado de Minas Gerais 

 



 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

TERMO DE CONFISSÃO E PARCELAMENTO DE DÉBITO  

Termo de confissão e parcelamento de débito nº004/2020, firmado entre a Secretaria de Estado 

de Infraestrutura e Mobilidade e o Município de Camacho em 27/10/2020. Objeto: parcelar em 

26 (vinte e seis) vezes o débito relativo ao dano apurado na prestação de contas do convênio 

041/2013. Valor: R$ 13.637,97, a ser atualizado a cada 10 parcelas. 2 cm -18 1419578 –  

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio 

nº5191000157/2016. Partes: MGI e o Município de Curral de Dentro, com interveniência da 

SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. Vigência: 25/05/2021. 

Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008799/2020-08.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000171/2016. Partes: MGI e o Município 

de Montalvânia, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do 

convênio. Vigência: 26/05/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008803/2020-94.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000299/2016. Partes: MGI e o Município 

de Cachoeira do Pajeú, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da 

vigência do convênio. Vigência: 11/06/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008843/2020-81. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191001132/2016. Partes: MGI e o Município 

de Planura, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do 

convênio. Vigência: 30/06/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008844/2020-54. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191001129/2016. Partes: MGI e o Município 

de Piedade dos Gerais, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da 

vigência do convênio. Vigência: 30/06/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008801/2020-51.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000522/2016. Partes: MGI e o Município 

de Monte Carmelo, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência 

do convênio. Vigência: 18/06/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008944/2020-70. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000080/2016. Partes: MGI e o Município 

de Fronteira dos Vales, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da 

vigência do convênio. Vigência: 12/04/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008950/2020-05.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191001214/2016. Partes: MGI e o Município 

de Ponte Nova, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 19/11/2020 

 



convênio. Vigência: 01/07/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008951/2020-75. 

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000086/2016. Partes: MGI e o Município 

de Caparaó, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do 

convênio. Vigência: 15/04/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008961/2020-96.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº5191000046/2016. Partes: MGI e o Município 

de Cabo Verde, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por ofício da vigência do 

convênio. Vigência: 06/04/2021. Assinatura: 18/11/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0008963/2020-42. 

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000284/2016. 

Partes: MGI e o Município de Moema, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008962/2020-69.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000001/2018. 

Partes: MGI e o Município de São Bento Abade, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008964/2020-15. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000668/2016. 

Partes: MGI e o Município de Icaraí de Minas, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008965/2020-85.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191001034/2016. 

Partes: MGI e o Município de Presidente Bernardes, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008967/2020-31.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000783/2016. 

Partes: MGI e o Município de Água Boa, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008969/2020-74.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191001256/2016. 

Partes: MGI e o Município de São Tiago, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008970/2020-47.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191001056/2016. 

Partes: MGI e o Município de Senador Firmino, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 



aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008971/2020-20 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000060/2016. 

Partes: MGI e o Município de Alfredo Vasconcelos, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008972/2020-90.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000786/2016. 

Partes: MGI e o Município de São Gonçalo do Rio Preto, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008974/2020-36. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000665/2016. 

Partes: MGI e o Município de Piraúba, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008975/2020-09. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000245/2016. 

Partes: MGI e o Município de Carmo do Cajuru, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008976/2020-79. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000155/2016. 

Partes: MGI e o Município de Pedra Azul, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1490.01.0006789/2020-41. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191001076/2016. 

Partes: MGI e o Município de Itambacuri, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 2300.01.0008792/2019-14.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000214/2016. 

Partes: MGI e o Município de José Raydan, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento 

por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0008753/2020-86.  

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000073/2016. 

Partes: MGI e o Município de Bueno Brandão, com interveniência da SEINFRA. Objeto: 

aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 

18/11/2020. Processo SEI nº 1300.01.0008414/2020-24. 

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000024/2016. 

Partes: MGI e o Município de Ipatinga, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0009128/2020-49.  



Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Convênio nº5191000310/2016. 

Partes: MGI e o Município de Caratinga, com interveniência da SEINFRA. Objeto: aditamento por 

ofício de ajuste da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/11/2020. 

Processo SEI nº 2300.01.0010064/2019-08. 22  

RETIFICAÇÃO Retificação do Convênio nº 065/2013, publicado no “MG” em -17/11/2020, 

pág.28. Onde se lê: “Vigência: 29/09/2021”, leia-se: “vigência: 14/11/2021”. Retificação do 

Convênio nº 014/2012, publicado no “MG” em -17/11/2020, pág.28. Onde se lê: “Vigência: 

29/09/2021”, leia-se: “vigência: 24/09/2021”. 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

EXTRATOS DE CONTRATOS Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais. Cessionário: Instituto Estadual de Florestas – IEF. Instrumento: Termo 

de Cessão de Uso DER-DG-39ª URG0002/2020. Objeto: PERMISSÃO de USO de 03 (três) vagas de 

estacionamento para os veículos pertencentes à PERMISSIONÁRIA (12801836), na área 

livre/descoberta, pertencentes à 39ª URG – JOÃO PINHEIRO/MG, situada à Rua Oliveira 

Francisco Rodrigues, nº 751, Bairro Aeroporto, João Pinheiro/MG. Prazo: 02 (dois) anos, 

contados a partir da data da publicação. Processo: 2300.01.0024453/2020-84.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Instrumento: Apostila nº 005/2020 ao contrato PRC-24.028/2018. Contratada: EPC 

Engenharia Projeto Consultoria S/A. Fundamento: Art. 65, § 8º da Lei 8.6666/93. Objeto: 

inclusão da Dotação Orçamentária 2301.26.782.081.4227.0001.4490 51.0.10.3 do orçamento 

geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com o expediente constante 

no processo nº 7741- 2301/2018. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: CARIMBOS UNIVERSO EIRELI. Instrumento: Contrato DF-29.004/2020. Fundamento: 

COTEP n.º 2301403-00037/2020. Objeto: prestação de serviços de confecção de chaves e troca 

de segredos de fechaduras (Lote 01 . Valor: R$2.580,00 Dotação Orçamentária: 

2301.04.122.705.2500.0001 – 3.3.90.39 - 99 , fontes de recursos 10.1.0 . Processo SEI n.º 

2300.01.0101962/2020-19.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: KR CARIMBOS & SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI - ME. Instrumento: Contrato DF-

29.005/2020. Fundamento: COTEP n.º 2301403-00037/2020. Objeto: prestação de serviços de 

confecção de carimbos . Valor: R$1.595,00 .Dotação Orçamentária: 2301.04.122.705.2500.0001 

– 3.3.90.39 - 99 , fontes de recursos 10.1.0 . Processo SEI n.º 2300.01.0101962/2020-19.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratadas: MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 01115345/0001-53 ,valor R$ 3.391,92 

(três mil trezentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos) MAQNETE COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI -ME CNPJ: 18152404/0001-66 valor R$ 212.386,32 (duzentos e doze mil 

trezentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM 

INFORMATICA LTDA CNPJ: 07766048/0001-54 valor R$ 159.315,00 (cento e cinquenta e nove 

mil trezentos e quinze reais), ADELIO JOSE DO NASCIMENTO 78718570615 CNPJ: 



12281362/0001-87, valor R$ 2.200,000 (dois mil e duzentos reais), NIKITA SARA LIMA DA SILVA 

LINO CNPJ:17970151/0001-75 R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais). Fundamento: Ata de Registro 

de Preços Nº 67/2020 - Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 284/2019 – SEPLAG. 

Objeto: Materiais de Informática. Dotações orçamentárias: 2301 04 122 705 2500 0001 339030 

0 fonte (10.1), Vigência: 12 meses, contados da publicação da Ata Registro de Preços. Processo 

nº 2300.01.0132348/2020-23.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratadas: INDALABOR INDAIA LABORATÓRIO FARMACEÚTICO LTDA - CNPJ : 04654861/0001-

44 ,valor R$ 3.280,00 (três mil duzentos e oitenta reais). Fundamento: Ata de Registro de Preços 

Nº 117/2020 - Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 117/2020 – SEPLAG. Objeto: 

Aquisição Estadual de Insumos de Saúde . Dotações orçamentárias: 2301 04 122 705 2500 

339030 0 fonte (10.1), Vigência: 12 meses, contados da publicação da Ata Registro de Preços. 

Processo nº 2300.01.0059250/2020-10.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratadas: QUALITY MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 

05.956.200/0001-36, valor R$: 238,08 (duzentos e trinta e oito reais e oito centavos). 

Fundamento: Ata de Registro de Preços Nº 122/2020 - Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº. 47/2020 – SEPLAG. Objeto: COMPRA CENTRAL DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 

PESSOAL . Dotações orçamentárias: 2301 04 122 705 2500 339030 0 fonte (10.1), Vigência: 12 

meses, contados da publicação da Ata Registro de Preços Processo nº 2300.01.0025965/2020-97 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Minas Empreendimentos de Engenharia Ltda. Instrumento: Apostila nº 001/2020 ao 

Contrato DM-22.014/2020. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão da 

Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 4227 0001 449051 0 32.1, do Orçamento Geral da 

DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com os expedientes acostados ao 

Processo SEI n° 2300.01.0144679/2020-87.  

 

JARI-DER/MG 

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-11-19 

 

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE  

A Superintendência de Transporte Intermunicipal e Metropolitano leva ao conhecimento 

público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por escrito e fundamentada, 

protocolizando o documento através do sistema SEI/MG ou na Cidade Administrativa - Edifício 

Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG 

ou no posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo Horizonte/MG no prazo de 10 (dez) dias corridos, a 

contar do primeiro dia útil após a data desta publicação. 

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-11-19


AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 064/2020 Processo: 1019/HOR/603 SEI/GOVMG: 

1300.01.0007679/2020-81 Linha: 1019 - Belo Horizonte/ Altolândia, Via MG-050 Interessado: 

Transimão Transportes Urbanos e Turismo Ltda. Assunto: Linha 1019 - Belo Horizonte/ 

Altolândia, Via MG-050. ATP 1019-4 Belo Horizonte/ Bambuí, Via BR-262. Partida Belo 

Horizonte: Cancelar o horário de 12h30. Implantar o horário de 16h00 segunda, quarta e sexta. 

Partida Bambuí: Alterar frequência de 07h00 para segunda, quarta e sexta.  

AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 065/2020 Processo: 1109/ART/600 SEI/GOVMG: 

1300.01.0000911/2019-72 Linha: 1109- Belo Horizonte/Morro do Pilar Interessado: Viação Serro 

Ltda. Assunto: Linha 1109- Belo Horizonte/Morro do Pilar. Pedido de revisão do Aviso nº 

023/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 16/09/2020 AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

066/2020 Processo: L1138/ART/600 SEI/GOVMG: 1300.01.0009080/2020-84 Linha: 1138 - Belo 

Horizonte / Três Marias Interessado: Viação Sertaneja Ltda. Assunto: Linha 1138-A – Belo 

Horizonte / Três Marias, via BR040: alteração do itinerário para operar via Curvelo, com o 

seguintes seccionamentos, horários, parada e restrições de seção: Horários: 15:00 h, de Belo 

Horizonte, diário e 06:00 de Três Marias, diário. Seccionamentos: Belo Horizonte, Sete Lagoas 

E/S, Paraopeba, Cordisburgo, Maquiné (Cordisburgo), Mascarenhas (Curvelo), Ac. Saco Novo 

(Curvelo), Curvelo, Sumidouro (Curvelo), Limeira (Curvelo), Brejinho (Felixlândia), Felixlândia E/S, 

Salto (Felixlândia), Serragem (Felixlândia), Tico Tico(Três Marias), Riacho Frio (Três Marias), Três 

Marias. Restrições de seção: Belo Horizonte/Paraopeba, Belo Horizonte / Sete Lagoas E/S, Sete 

Lagoas/Cordisburgo, Sete Lagoas/Paraopeba, Belo Horizonte/ Cordisburgo, Belo 

Horizonte/Curvelo. Manutenção da Parada já programada em Paraopeba.  

AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 067/2020 Processo: L1155/HOR/600 SEI/GOVMG: 

1500.01.0022333/2019-13 Linha: 1155-Belo Horizonte/Carmésia via Morro do Pilar Interessado: 

Viação Serro Ltda Assunto: Linha 1155-Belo Horizonte/Carmésia via Morro do Pilar. Pedido de 

revisão da Decisão nº 019/2020, publicada no Jornal Minas Gerais em 16/09/2020. AVISO 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 068/2020 Processo: L3091/ART/600 SEI/GOVMG: 

1300.01.0001193/2019-24 Linha: 3091- Três Corações/Passa quatro Interessado: Paulo Edilberto 

Coutinho Participações Ltda. Assunto: Linha 3091- Três Corações/Passa quatro. Pedido de 

revisão da Decisão SEINFRA/STIM Nº 022/2020, publicada no Jornal Minas Gerais em 

16/09/2020 AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 069/2020 Processo: 3662/PAL/601 SEI/GOVMG: 

1500.01.0043201/2019-50 Linha: 3662 - São Domingos do Prata/ João Monlevade Interessado: 

TRANSPRATA LTDA Assunto: Torna-se sem feito por perda de objeto o aviso nº 190/2019 

publicado no Jornal Minas Gerais dia 15 de novembro de 2019. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

070/2020 Processo: 3965/HOR/600 SEI/GOVMG: 1300.01.0008397/2020-95 Linha: 3965 - 

Teófilo Otoni/ Minas Novas Interessado: Saritur - Santa Rita Transporte Urbano e Rodoviário 

Ltda Assunto: 3965 - Teófilo Otoni/ Minas Novas. Partida Minas Novas: Alterar o horário de 5h00 

para segunda-feira a sábado. Implantar: 14h00 domingo e feriados. 

AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 071/2020 Processo: L4518/PAL/600 SEI/GOVMG: 

1300.01.0008106/2020-95 Linha: 4518 - Itabirito/ Itabira Interessado: Transcotta Agência de 

Viagens LTDA. Assunto: Linha: 4518 - Itabirito/ Itabira . ATP 4518-2 - Mariana/Timbopeba = Ouro 

Preto: paralisação do serviço por 360 (trezentos e sessenta) dias. ATP 4518-3 - Ouro 

Preto/Timbopeba = Ouro Preto: paralisação do serviço por 360 (trezentos e sessenta) dias.  



AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 072/2020 Processo: 3525/HOR/605 SEI/GOVMG: 

1300.01.0008648/2020-11 Linha: 3525 - Uberlândia/ Unaí, “Via Araguari Interessado: Empresa 

São Cristóvão LTDA Assunto: Linha 3525 UBERLANDIA/ UNAI, VIA ARAGUARI. ATP 3525-3 

Uberlândia/ Patos de Minas (ATP) V. Araguari. Partida Uberlândia: cancelar 06h00, 12h00, 

16h00. Implantar 07h00 e 14h00 diário. Partida Patos de Minas: cancelar 12h00 e 16h30, diário. 

Implantar 13h00 diário. 

 

 

 

 
 
 
 

 


